Der Autor erhebt über dies noch den Anspruch auf eine Freiheit, die Gott allein zukommen kann. Und in der That! Welche Freiheit, schreibt der Autor a. a. S. 19: hat der Mensch, der doch verantwortlich ist, sowohl für die Thätigkeit, als auch für die Unterlassung, wenn er den Einfluß Gottes, so oft er wirklich handelt und will, weder überwinden, noch demselben ausweichen, oder irgendwie verhindern, ihm zuvorkommen kann? — Der Autor verlangt also für seine Freiheit die vollständige Unabhängigkeit von Gott. Der Wille muß, um frei zu sein, den Einfluß Gottes überwinden, verhindern u. s. w. können. Er muß somit über Gott stehen, ja mehr als Gott sein. Denn der Einfluß Gottes, der überwunden, verhindert werden soll, ist nichts anderes als die mit der Wesenheit und dem Sein Gottes real identische Thätigkeit. Nun verhält sich aber das, was überwunden, verhindert u. s. w. werden soll, zu dem überwindenden, verhindernden Willen, wie der Stoff zur Form. Der zu überwindende Einfluß Gottes ist das Niedere, der überwindende Wille das Höhere. Der Einfluß Gottes bildet das Leidende, der Wille das Thätige. *Illud quod est formale in unoquoque est excellentius in eo, quia per formam materia completur. In qualibet autem actione illud quod est ex parte agentis est quasi formale. Illud autem quod est ex parte patientis vel recipientis, est quasi materiale.* S. Thom. IV. Sent. d. 46. q. 2. a. 2. qu. 3. — Es läßt sich absolut nicht denken, wie der Wille der *praemotio physica* zuvorkommen, dieselbe verhindern oder überwinden sollte, außer dadurch, daß er auf dieselbe einwirkt, sich ihr gegenüber wie das „agens“ und das „formale“ verhält.

Abgesehen nun davon, daß der Wille, nach dem Gesagten, auf die *praemotio physica* gar nicht aktiv einwirken kann, indem er ohne sie gar nicht in Thätigkeit sein kann, stellt diese Theorie der Molinisten den Willen nicht allein Gott gleich, sondern sogar über Gott. *Nullum agens particulare potest universaliter praevenire actionem primi universalis agentis, eo quod omnis actio particularis agentis originem habeat ab universali agente: sicut in istis inferioribus omnis motus praevenitur a motu coelesti. Sed anima humana ordinatur sub Deo*

sicut particulare agens sub universali. Impossibile est ergo esse aliquem rectum motum in ipsa, quem non praeveniat actio divina. Unde et Dominus dicit: sine me nihil potestis facere. Joann. 15. 5. S. Thom. Summ. ctr. Gent. lib. 3. c. 149.

Der Wille des Menschen kann weder Gott gleich, noch mehr als Gott sein. Darum kann er auch nicht der praemotio physica zuvorkommen. Quaelibet enim res ad id, quod supra ipsam est, materialiter se habet. Materia autem non movet seipsam ad suam perfectionem, sed oportet quod ab alio moveatur. Homo igitur non movet seipsum ad hoc quod adipiscatur divinum auxilium, quod supra ipsum est, sed potius ad hoc adipiscendum a Deo movetur. Motio autem moventis praecedit motum mobilis ratione et causa. l. c. — Actio primi agentis est et prior, et posterior. Prior in movendo, quia actiones omnium secundorum agentium fundantur super actionem primi agentis, quae, cum sit una, communiter omnes firmans, specificatur ejus effectus in hoc et in illo secundum exigentiam illius. . . . Est autem posterior in utendo aliorum actibus ad finem proprium. Et sic omnes actiones aliorum agentium modificantur per actionem primi agentis. S. Thom. III. Sent. q. 23. q. 3. a. 1. qu. 1. — Quandocumque duo concurrunt ad aliquid unum constituendum, unum eorum est ut formale respectu alterius. Summ. theol. 1. 2. q. 13. a. 1. — Die praemotio physica aber und der Wille „concurrunt“, um das Princip, principium quod der Thätigkeit zu konstituieren. Da nun der Wille der Thätigkeit Gottes gegenüber sich nicht wie das „formale“ verhalten kann, so muß er sich wie das „materiale“ verhalten. Man vergl. daselbst q. 1. q. a. 4. — Jede Form aber ist schlechthin, der Natur und Kausalität nach, früher als der Stoff.